1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.489, de 02 de abril de 2024.

DENOMINA O PARQUE LOCALIZADO NA ESQUINA DA AV. DOS ESTADOS

COM A AV. BRASIL DE “PARCÃO SADY ARNILDO SCHMIDT”.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom, no uso

de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de Vereadores,

aprovado, sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1º. O Parque localizado na esquina da Av. dos Estados com a Av. Brasil, no Município de

Campo Bom, denominar-se-á “PARCÃO SADY ARNILDO SCHMIDT”.

Parágrafo Único. É parte integrante desta Lei seu Anexo Único com a descrição curricular de Sady

Arnildo Schmidt.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, de 02 de abril de 2024.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

FABIANA BRONCA KELLERMANN,

Secretária Municipal de Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.489, de 02 de abril de 2024.

ANEXO ÚNICO.

CURRÍCULO

Campo-bonense de nascimento, SADY ARNILDO SCHMIDT nasceu em 05 de janeiro de 1929.
Filho de Arnildo Schmidt e Ely Augusta Nascida Dauber.

Durante sua infância, no período de 1936 até 1940, estudou no grupo Escolar Cel.
Theodomiro Porto da Fonseca, hoje denominada de Escola Estadual Ildefonso Pinto. Sua
mestra foi a professora Alda Jesus Réus, que era esposa do Dr. Lauro Réus.

Sua carreira profissional iniciou em 04 de janeiro de 1946 como cortador na empresa
Schmidt Irmãos. Conhecendo os serviços gerais de produção, lá se especializou na
modelagem dos calçados. No período de 23/01/1948 a 25/10/1948, serviu ao Exército
Brasileiro, em São Leopoldo, no 8º Batalhão de Caçadores (atual 19º BIMTZ). Em 05 de maio
de 1951, casou com Lia Maria Ries, com quem frutificou três filhos: Tovar, Solano e Belvan.

Com seu primo Paulo, em 1954, assumiu a direção da empresa Schmidt Irmãos. Com a
crescente demanda de exportação, lançou-se ao desafio de ampliar a produção, gerando
novos postos de trabalho com a criação de algumas filiais no interior do estado. Para ampliar
a produção sem perder a qualidade dos produtos que vendia, investiu na formação de novas
sociedades, entre as quais citamos: - Fornecedora de Componentes Para Calçados Ltda.; -
Curtidora Unidos Ltda.; - Inject – Indústria de Injetados Ltda.; - Agropecuária Ribeirão Ltda.; -
JH – Indústria de Couros e Peles Ltda.

Em entidades como ADVB, ACI/NH, PLANES realizou cursos de formação na área de
administração de empresas, relações humanas e marketing. No ano de 1989 foi agraciado
com o “Mérito Industria” pela Federação das Indústrias do Estado do Rio Grande do Sul
(FIERGS).

Quando o Clube 15 de Novembro ainda se denominava Esporte Clube Independente foi
importante voluntário. Ainda no ano de 1945 despertou a paixão pelo Clube em seus filhos.
Atuou como atleta e posteriormente como dirigente, onde foi diretor de futebol vitorioso,
contribuindo como empreendedor na construção do patrimônio do Clube.

Faleceu em 25 de junho de 1991.